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ÚVOD

„Kdo se umí realisticky hodnotit, dokáže se i rozvíjet. Sebehodnocením činíme dítě

spoluzodpovědným za svůj rozvoj.“ (B. Hansen Čechová, 2009, s. 12)

Děti v předškolním období prochází podstatným sociálním a emočním vývojem. V průběhu

těchto let se u nich velmi zřetelně vyvíjí sociální vztahy a dovednosti, které jsou významné

pro jejich budoucí vývoj. Dochází k rozvoji především schopnosti adaptovat se na prostředí,

ve kterém se nacházejí, seznamují se se svými emocemi a učí se je ovládat. Při vstupu do

mateřské školy pozorujeme u dětí velké rozdíly v rozvoji pozornosti, sociálních dovedností

a ovládání iniciativy během jejich aktivit. Tyto rozdíly jsou způsobeny např. neuspokojivým

zázemím či nepřijetím vlastními rodiči. Rozdíl v jednotlivých úrovních má sklon stále klesat.

Příjemné a povzbudivé prostředí ve třídě mateřské školy může klesání na nižší úrovně

zmírnit. Avšak stále hraje největší úlohu v rozvoji dítěte rodina.

Dle mých zkušeností a osobním setkáním s dětmi v mateřské škole, si myslím, že

problematice v rozvoji sebepojetí, sebehodnocení u dětí v předškolním věku se v naší zemi

dostává značně málo pozornosti, proto jsem se rozhodla danému tématu ve své bakalářské

práci věnovat. Při utváření sebehodnocení i sebepojetí mají učitelé v mateřské škole

podstatnou úlohu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Hlavní téma této práce

je sebepojetí a sebehodnocení předškolního dítěte. Teoretická část bakalářské práce

využívá disciplín z oblasti psychologie a pedagogiky. V teoretické části jsou definovány

pojmy sebehodnocení, sebepojetí a sebevědomí. Charakteristika předškolního dítěte

v oblasti kognitivního, emočního a sociálního vývoje. Dále se práce zabývá vlivem sociálního

prostředí a učitele v mateřské škole včetně třídního klimatu, jež působí na rozvoj sebepojetí

a sebehodnocení dítěte.

Cílem praktické části je mapovat úroveň rozvoje sebepojetí a sebehodnocení i sociálních

kompetencí u dětí v předškolním věku od 3 do 7 let pomocí pozorovacího archu COR

Ibservation Items – Preschool Child Observation Record (2003). Porovnat rozvoj

jednotlivých kompetencí s ohledem na věk podle věkových skupin. Následně se zamyslet

nad prací pedagogů mateřských škol na rozvoji výše zmiňovaných kompetencí. Záznamový

arch vychází z úrovní rozvoje Iniciativy v oblasti vlastního rozhodování a plánování, řešení
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problému, iniciování hry a zároveň úrovní rozvoje Sociálních dovedností v oblasti vztah

dítěte k dospělým, vztah dítěte k ostatním dětem, řešení konfliktu a porozumění,

vyjadřování svých pocitů u dětí v předškolním věku (Kubíková, et al. 2020).
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1 TEORETICKÁ ČÁST – VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 SELF – CONCEPT, SEBEPOJETÍ

Tento pojem self – concept formuluje podle jednoho z nejvýznamnějších reprezentantů

humanistické psychologie, Carla Rogerse „organizovaný, konzistentní pojmový útvar

(gestalt) složený z vjemů charakteristik Já (I nebo me) a vjemů vztahů Já k druhým lidem

a k různým aspektům života, spolu s hodnotami, jež jsou s těmito vjemy spojeny.“ (Rogers,

1959, s.200).

Self – concept, užívaný Rogersem klade důraz na poznání vztahu k sobě samému, mnohem

více, než „sebepojetí“, které užíváme my. Vymětal a Rezková (2001) i Blatný (2003) chápou

Self – concept jako jev, který má i stránku emoční, resp. hodnotící

a konativní. Za jeho nejdůležitější složku, jež vyjadřuje především jeho hodnotící aspekt je

považováno sebevědomí.

„Sebepojetí je pojímáno jako souhrn představ a hodnotících soudů, které o sobě člověk

chová.“ (Blatný, 2010, s. 92).

Podle autora Čačky „sebepojetí (jaký se mi líbí být) je osobně volený, osobitý a celistvý obraz

sebe sama představující specifickou složku („jádro“) nesdílného a postupně se

harmonizujícího komplexu aspektů Jáství (sebepoznání, sebehodnocení, sebeuplatnění,

aj.).“ (Čačka, 2010).

„Sebepojetí je takovou organizací vlastností, které individuum přivlastňuje sobě samému.“

(Smékal, 2002, s. 48).

Higgins 1987 odlišil tři složky sebepojetí: ideální, aktuální a povinná. Mezi těmito složkami

analyzoval specifické následky rozporů. Rozpor mezi tím, jak se člověk aktuálně vidí a jaký

by chtěl být, vede podle něj k nespokojenosti. Rozpor mezi tím, jakého by si člověka

představovali jeho významní blízcí a tím, jak se vidí on sám, vede k zahanbení. Rozdíl mezi

tím, jaký by podle svého názoru měl být a jak se vidí, vede k pocitu viny, případně

k pohrdání sebou samým (Říčan, 2010).

Poznatky ze své praxe popisuje Carl Rogers, tak, že na lidi pozitivně působí, jsou–li svým

okolím respektování a akceptováni, právě tací, jací jsou. V těchto příznivých podmínkách

dokážou i oni sami sebe vnímat v reálném světle, bez výjimky potom to, co cítí, nezávisle
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na tom, co od nich jejich okolí žádá např. už v raném dětství. Tyto sklony k rozvoji vlastní

osobnosti jsou základním kamenem prosociálního chování.

Oblasti znalostí o sobě samém dle Rogerse

 reálné Já (naše přesvědčení o tom, jací jsme, jak sami sebe vidíme);

 zrcadlové (sociální) Já (přesvědčení o tom, jak nás vidí druzí);

 ideální Já (přesvědčení o tom, jací bychom chtěli být nebo jací bychom měli

být) ; (Říčan, 2010)

Rogers předpokládá, že každý jedinec disponuje ve svém nitru potenciálem k sebe

porozumění a k proměně vlastního sebepojetí. Tyto aspekty se mohou rozvíjet v prostředí,

ve kterém je podporován osobnostní růst, a to jak mezi rodičem a dítětem, tak mezi žákem

a učitelem (Rogers, 1998).

V moderní psychologii je termín self – concept chápán jako jednotící, integrující moment

obrazu osobnosti rozdrobeného na řadu oddělených vlastností, který vnímá osobnost

člověka jako ucelený systém. Systém zahrnuje tyto aspekty:

 biologické, psychologické a sociální

 časové (jsme nejen ti dospělí v přítomnosti, ale i děti prožívající kdysi radosti

a starosti, ve škole i rodině, a také ti, kterými se staneme v budoucnosti, s úspěchy

a nezdary)

 poznávací, emočně hodnotící, volní (jak sami sebe hodnotíme, jak jednáme,…)

 jednotící moment v prožívání událostí a vlivů působících na člověka

Sebepoznání je vyjádřeno skrze poznávací aspekty sebepojetí. To, jak sami sebe vidíme,

za co se považujeme. Pro lidi je nezbytně nutný kladný a pozitivní vztah mezi sebou,

vede k tomu, že si dokážeme sami sebe více vážit (Čáp, 2001).
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1.2 SELF – ESTEEM, SEBEHODNOCENÍ

Termín self – esteem v doslovném překladu znamená sebe - ocenění, sebeúctu, sebe

- uznání. Ve většině moderní literatury, která byla přeložena do českého jazyka,

nalezneme překlad jako sebevědomí, jedná se však o překlad ne zcela přesný.

Sebehodnocení je označení pro „emoční aspekt poznávaného Já.“ Kognitivní

a konativní složku sebesystému od sebe nemůžeme oddělit (Macek, 1997).

Sebehodnocení nám ukazuje např. na kolik jsme úspěšní v akademickém a sociálním

životě, protože závisí převážně na schopnosti zdravého sebehodnocení.

Sebehodnocení můžeme považovat za jeden z činitelů jakéhokoliv lidského snažení.

V sociologii a psychologii je považováno sebehodnocení jako odraz subjektivní

emoční evaluace vlastní hodnoty. Jedná se o postoj a zároveň úsudek o sobě samém.

Autoři Smith a Mackie definují sebehodnocení jako to, co si myslíme sami o sobě, jako

pozitivní nebo negativní evaluaci sebe sama, jako pocit vlastní hodnoty (Smith,

Mackie, 2007).

Podle Abrhama Maslowa patří sebehodnocení do jeho hierarchie základních lidských


[…]


podprůměrná.

VO4 Jsou učitelky v mateřské škole schopny posoudit úroveň schopnosti sebepojetí i

sebehodnocení rozvoje u dětí?

Z výzkumného šetření v mateřské škole vyplývá, že pedagogové častěji přisuzují dětem

vyšší úroveň v rozvoji jejich sociálních kompetencí a v celkové oblasti sebehodnocení, než

je skutečná úroveň jejich rozvoje.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem „Rozvoj sebepojetí a sebehodnocení předškolního dítěte“ měla

stanovený cíl objasnit termíny sebepojetí – Self concept, sebehodnocení – Self esteem,

sebevědomí – Self confidence, charakterizovat vývoj předškolního věku, osvětlit vliv

mateřské školy a pedagogů na rozvoj sebepojetí a sebehodnocení předškolního dítěte.

Problematika v teoretické části, jež byla čerpána z dostupných zdrojů je koncipována

většinou psychologů a pedagogů obdobně. Informací o sebepojetí, sebehodnocení a

sebevědomí dítěte je napsáno mnoho, ale různé nástroje či metody pro diagnostiku dané

úrovně ještě stále chybí. Z teoretické i praktické části vyplývá, že pedagog významně

ovlivňuje děti v rozvoji sebepojetí i sebehodnocení, ale i další faktory, kterými jsou rodinné

zázemí a přístup rodičů k dětem. Teoretická část byla nepostradatelným podkladem

k praktické části bakalářské práce.

V praktické části byla mapována úroveň rozvoje sebepojetí a sebehodnocení u dětí ve věku

3 – 7 let a zda má pedagog svým působením vliv na rozvoj složek sebepojetí

a sebehodnocení u dětí. Úroveň rozvoje byla zkoumána pomocí pozorovacího archu

inspirovaný metodickým podkladem COR Observations Items – Preschool Child

Observation Record (2003). Z daného pozorování je zřejmé, že úroveň rozvoje sebepojetí a

sebehodnocení u dětí vzrůstá s jejich věkem i délkou docházky do mateřské školy. Děti ve

věku 3 - 4 roky se nejčastěji nacházely v 1. a 2. úrovni z pěti bodové škály hodnocení. Starší

děti ve věku 5 – 7 let se v oblasti Iniciativy nejčastěji nacházely na úrovni 4 – 5, ale v oblasti

Sociálních dovedností to byla průměrně úroveň 3, někdy i méně. Proto celkově hodnotím

úroveň rozvoje sledovaného subjektu spíše podprůměrně především v Sociálních

dovednostech, které jsou nedílnou součástí v rozvoji sebepojetí

a sebehodnocení dětí předškolního věku. Dále jsem se všimla rozdílných přístupů učitelek

k dětem, autoritativní přístup v dětech velmi málo, téměř vůbec nepodporoval jejich

sebehodnocení nebo celkové sebepojetí. Přístup druhé paní učitelky, který můžeme nazvat

partnerský, byl pro rozvoj dětského sebepojetí i sebehodnocení značně přínosnější. Již

během pár dní bylo možné všimnout si změň a celkové atmosféry ve třídě, pokud tam byla
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partnerská či autoritativní paní učitelka. Vliv přítomnosti daných paní učitelek na

projevování dětí byl nepochybný.

Na závěr malé shrnutí, víme, že základy pro utváření sebepojetí a sebehodnocení vycházejí

z rodiny. Dítě si utváří vlastní obraz sebe sama podle toho, jaký postoj k němu tvoří rodiče

a později učitelé. Fungující principy vlídné a důsledné výchovy v rodině vedou u dítěte

k pozitivnímu přijetí vlastní osoby a zasloužení si lásky od ostatních. Děti, které vyrůstají bez

pevných vnitřních kritérií sebehodnocení, jsou snadno ovlivnitelnými cizími lidmi bez

utváření vlastních názorů. Jestliže o sobě děti stále slyší, že jsou zlobiví, vryjí si tento výrok

do svého JÁ. Stejně tak, pokud o sobě slýchávají, že jsou k ničemu nebo zlí. Jestliže takové

rozhodnutí o sobě přijmou, nezbývá jim nic jiného, než opravdu tací být. Učitelka

v mateřské škole a vrstevníci v kolektivu mají významný vliv na další vývoj sebepojetí

i sebehodnocení (Čačka, 1997).

Poznatky uvedené v teoretické i praktické části této bakalářské práce mohou mít využití při

podrobnějším pedagogicky psychologickém výzkumu v oblasti rozvoje sebepojetí

a sebehodnocení předškolního dítěte.
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RESUMÉ

Práce se věnuje rozvoji sebepojetí a sebehodnocení dítěte předškolního věku.

Charakterizuje předškolní věk dítěte a aspekty ovlivňující rozvoj těchto dvou složek. Velmi

významnou složkou je vliv pedagoga a sociálního prostředí, jež také formují osobnost

předškolního dítěte. Praktická část je věnována pozorovacímu archu, který byl využit pro

zmapování úrovně rozvoje sebepojetí a sebehodnocení předškolních dětí. Jednotlivé složky

v pozorovacím archu mají škálu, která určuje pět úrovní dítěte - od nejnižší úrovně po

nejvyšší. V práci jsou uvedeny principy a doporučení, jež svým využíváním mohou pozitivně

ovlivnit rozvoj dětského sebepojetí i sebehodnocení.
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RESUME

The work deals with the development of self-concept and self-esteem of preschool

children. It characterizes the preschool age of the child and aspects influencing the

development of these two components. A very important component is the influence of

the teacher and the social environment, which also shape the personality of the preschool

child. The practical part is devoted to the observation sheet, which was used to map the

level of development of self-concept and self-evaluation of preschool children. The

individual components in the observation sheet have a scale that determines the five levels

of the child - from the lowest level to the highest. The thesis presents the principles and

recommendations that can positively influence the development of children's self-concept

and self-esteem through their use.
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