ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie STULÍKOVÁ MARCOVÁ**

Název práce: **ROZVOJ SEBEPOJETÍ A SEBEHODNOCENÍ U DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem předložené BP bylo charakterizovat vývoj sebepojetí předškolního dítěte a zároveň zmapovat metody rozvoje této sociální kompetence používaných ve vybraných MŠ. Dílčím cílem výzkumu bylo též zjistit, do jaké míry jsou učitelé MŠ schopni identifikovat stupeň rozvoje sebepojetí u různě starých dětí docházejících do MŠ. Cíle práce se podařilo naplnit na velmi dobré úrovni.

Bakalářská práce je tradičně rozdělena na dvě části. V první teoretické části autorka kompilačním způsobem analyzuje pojmy, které souvisí se studovanou problematikou. Studentka se velmi podrobně věnuje pojům jako je self-efficacy, self-esteem a self-concept, které velmi úzce souvisejí právě s cílem následujícího výzkumu. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, text je přehledný a čtivý bez výrazných gramatických chyb a překlepů. Teoretická část tvoří podstatný základ pro vysvětlení zamýšleného designu výzkumu.

V praktické části je popsán zajímavý výzkum, ve kterém autorka pomocí pozorovacího archu COR Ibservation Items – Preschool Child Observation Record (2003) mapuje, jak učitelé hodnotí stupeň rozvoje sebepojetí jednotlivých dětí navštěvující MŠ. Pro lepší objektivitu výzkumu studentka sama vyplnila pozorovací arch pro všechny sledované děti. Po metodologické stránce postupovala autorka správně, nedopustila nijak závažných metodologických chyb. Mírné výhrady mám k interpretaci získaných dat zejména u porovnávání výsledků vlastního pozorování a pozorování učitelek, která je mírně nepřehledná a čtenář se ztrácí ve změti faktů a dat. Na druhou stranu je však

nutno vyzdvihnout to, jak si studentka bakalářského studia poradila s takto náročným výzkumem a dokázala jej na celkem slušné úrovni zpracovat.

Práci hodnotím jako výbornou, jako vedoucí práce velice oceňuji samostatnost a nadšení studentky při zpracovávání BP. Z textu celé BP je patrný vysoký zájem o studovanou problematiku, výzkum je interpretován s vysokou dávkou empatie a porozumění. Na druhou stranu musím vytknout interpretační nedostatky v praktické části, a ne zcela přesné citace a odkazy na literaturu, které neodpovídají pravidlům pro citační normu APA. Práci však považuji za velmi přínosnou pro praxi.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Dostává podle vašeho výzkumu dostatečný prostor rozvoj sociálních kompetencí v současné MŠ?
2. Jsou podle vašeho výzkumu učitelé schopni zhodnotit stupeň rozvoje sebepojetí u dětí a adekvátně k tomu přizpůsobit program vzdělávání?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *výborně*

V Plzni dne 25. srpna 2021

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D., vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371

Kopie souhlasí s originálem.